CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO Nº. _____ / 2023

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas
as demais formalidades regimentais, indica, ao Ilustríssimo Senhor AMAURI SOUZA
LIMA (Superintendente Regional do DNIT no Estado da Bahia). Solicitando. A
IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO ELETRÔNICA DA RODOVIA BR-110, NO
MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO/BA pelas razões e justificativa a seguir expostas.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa “provocar” o órgão competente no sentido de proceder com a

implantação de sinalização na BR-110, na altura do Povoado Baixa do Boi, este localizado no

município de Paulo Afonso, Estado da Bahia.

Impende destacar, que através de visita ao local, e ainda, conforme relato de comunitários que

residem nas proximidades daquela via federal, o poder público necessita proceder com a

implantação de sinalização eletrônica na rodovia federal, na altura do Povoado aqui

apresentado, uma vez que as pessoas que residem nas proximidades, vem sofrendo

dissabores por conta da alta velocidade alocada pelos veículos que trafegam naquela

importante rodovia que “corta” a nossa cidade.

Ressalta-se por oportuno, que o intuito da indicação ora apresentada, visa tão somente a

prevenção de acidentes graves que podem ocorrer naquela localidade, sem prejuízo é claro

daqueles acidentes que já foram registrados por conta da ausência do equipamento aqui em

apreço, sendo que para firmar a presente, segue em anexo abaixo assinado colhido junto as

comunidades que residem nas imediações.

Dessarte, e por tudo o quanto exposto, espera-se que o DNIT, enquanto órgão responsável

pela manutenção das estradas federais tome as providências necessárias no sentido de

atender a solicitação da sociedade Paulo Afonsina.

Sala das Sessões, em 26 de Abril de 2023.

Gilmário Soares Silva

( Gilmário Marinho)

 Vereador

	Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso